АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о приостановлении производства по делу

« 31  » августа   2022 года                                                 Дело № 572/22-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Григорашенко И. П., рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление

Министерства экономического развития ПМР (г. Тирасполь ул. 25 Октября, 100) к обществу с

ограниченной ответственностью «Ростан» (Слободзейский район с. Ближний Хутор,

ул. Победы, территория СОК) о взыскании неустойки, при участии представителей:

Министерство экономического развития ПМР - Палий Е.Г. по доверенности от 30

августа 2022 года,

ООО «Ростан» - Плохотнюк А.Ю. по доверенности от 31 августа 2022 года,

при разъяснении процессуальных прав и обязанностей, предусмотренных статьей 25

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее –

АПК ПМР), и при отсутствии отводов составу суда

У С Т А Н О В И Л:

определением от 16 августа 2022 года к производству Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики принято исковое заявление Министерства

экономического развития ПМР (далее -  истец, министерство) к обществу с ограниченной

ответственностью «Ростан» (далее – ООО «Ростан», ответчик) о взыскании неустойки,

слушание дела назначено на 31 августа 2022 года.

В состоявшемся судебном заседании  представителем ООО «Ростан» заявлено

ходатайство о приостановлении производства по делу, оформленное в письменном виде.

Данное ходатайство мотивировано невозможностью рассмотрения данного дела до вступления

в законную силу судебного решения по делу № 615/22-06.
Арбитражный суд рассматривал ходатайство ООО «Ростан»,   в соответствии с пунктом

1 статьи 107 АПК ПМР с учетом мнения представителя министерства, не возражавшей  против
приостановления производства по делу. Арбитражный суд пришел к выводу о возможности
удовлетворения ходатайства и приостановления производства по делу № 572/22-12, исходя из
следующего.

В рамках рассматриваемого дела министерство просит взыскать с ООО «Ростан»
неустойку в связи с ненадлежащим исполнением ответчиком пункта  4.2.2 Договора  от 20
сентября 2021 года № 30-21 купли-продажи  государственного пакета акций  ЗАО «Бендерский
комбинат хлебопродуктов».

Одновременно с этим в арбитражном деле № 615/22-06 рассматривается исковое
заявление об изменении условий договора, а именно пункта 4.2.2.  договора  от 20 сентября
2021 года № 30-21 купли-продажи  государственного пакета акций  ЗАО «Бендерский комбинат
хлебопродуктов». Факт изменения условий пункта 4.2.2 договора имеет значение для
рассмотрения дела  №572/22-12 при  проверке оснований для взыскания неустойки.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Исковое заявление об изменении условий договора принято к производству

Арбитражного суда определением от 29 августа 2022  года, его рассмотрение не завершено,
что подтверждается копией определения Арбитражного суда о принятии искового заявления
и возбуждения производства по делу №615/22-06, представленной в материалы дела
ответчиком.

На основании изложенного суд пришел к выводу о том, что рассмотрение настоящего
дела невозможно до вступления в законную силу решения по делу № 615/22-06,
следовательно, в силу подпункта 1) пункта 1 статьи 70 АПК ПМР производство по делу
№ 572/22-12 подлежит приостановлению.

Соответственно, ходатайство ООО «Ростан» подлежит удовлетворению, а производство
по делу № 572/22-12 – приостановлению до разрешения дела № 615/22-06.

При таких обстоятельствах, руководствуясь статьями 107, 70, 73, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд
Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство ООО «Ростан» удовлетворить.
2. Производство по делу № 572/22-12 приостановить  до вступления в законную силу

судебного акта, которым будет окончено производство по делу № 615/22-06.
3. Обязать лиц, участвующих в деле, уведомить Арбитражный суд о миновании

обстоятельств, послуживших основанием для приостановления производства по делу, путем
направления соответствующего заявления.

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня его вынесения в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья  Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                И. П. Григорашенко